
Ordinanza nr. 71 del 04/08/2023

Ufficio Patrimonio e Manutenzioni

OGGETTO:
ORDINANZA PER LA CHIUSURA PARCHI COMUNALI PER EVENTI METEREOLOGICI 
STRAORDINARI - PARZIALE RETTIFICA E ADEGUAMENTO PIANO DELLA SICUREZZA 
"BAILANDO BAILANDO" 2023

IL SINDACO

CONSIDERATA la situazione causata dal forte maltempo abbattutasi sul territorio cittadino nella mattinata 
di venerdì 21.07.2023, nonché nel primo pomeriggio e nella serata del 24.07.2023;

DATO ATTO CHE le condizioni metereologiche indicate hanno comportato importanti danni provocando la 
caduta di alberi e di diversi rami e che è necessario svolgere un’attività di controllo, monitoraggio e 
rimozione di quanto caduto a terra, ovverosia pericolante e/o danneggiato;

PRESO ATTO CHE la situazione risulta particolarmente critica nei parchi comunali e che è necessario 
chiudere per consentire le verifiche finalizzate alla fruizione in sicurezza degli stessi, dalla data odierna 
fino a conclusione degli interventi;

RITENUTO di dover adottare gli opportuni provvedimenti per assicurare la sicurezza a tutela dei fruitori 
dei parchi; 

VISTO il piano della sicurezza per l’evento “Bailando Bailando“ 2023;

VISTO l’art.50 del TUEL;

per quanto di competenza per i motivi sopra descritti e che di seguito si intendono integralmente riportati 

ORDINA

IL DIVIETO DI ACCESSO E FRUIZIONE DEI PARCHI COMUNALI SOTTO ELENCATI, fino a revoca anche 
parziale della presente:

1) “Parco della Villa Comunale” sito in Via Dante n. 16 con la seguente eccezione: 

 ESCLUSIVAMENTE PER L’ACCESSO ALLA BIBLIOTECA COMUNALE l’accesso al Parco avverrà da un 
unico varco in Via Roma dal parcheggio retrostante il Municipio (P.zza Gen. Bassi), debitamente 
segnalato. È vietato all’interno del parco comunale oltrepassare la zona transennata/nastrata per 
pericolo di caduta alberi e rami;

2) “Parco del Castello Visconteo” sito in Via Valverde

3) “Parco di Villa Gina” sito in via Bassi 6 con la seguente eccezione:



 ESCLUSIVAMENTE PER L’ACCESSO A VILLA GINA sede del Parco Adda Nord, l’accesso al Parco 
avverrà da un unico varco in P.B.Crespi;

 ESCLUSIVAMENTE PER L’ACCESSO ALL’AREA FESTE retro bocciofila, l’accesso al Parco avverrà da 
un unico varco in via P.Bassi 6 nella fascia oraria dalle ore 20:30 alle ore 00:30 delle seguenti 
serate di agosto 2023:

- Sabato 5.08
- Venerdì 11.08
- Venerdì 18.08
- Sabato 26.08

È in ogni caso vietato all’interno del parco comunale oltrepassare la zona transennata/nastrata per 
pericolo di caduta alberi e rami;

DISPONE 

 Relativamente al Parco della Villa Comunale e al Parco di Villa Gina che siano posizionati cartelli 
informativi riportanti le indicazioni per l’accesso al servizio bibliotecario e allo stabile di Villa 
Gina e di interdizione delle zone del parco non accessibili;

AVVISA 

 che le Forze dell’ordine sono incaricate di vigilare sul rispetto di quanto disposto con la presente 
ordinanza

 che la presente Ordinanza immediatamente esecutiva, verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale e resterà in vigore fino al termine della verifica dello stato dei luoghi e di agibilità degli 
stessi per garantire la sicurezza dei cittadini;

MANDA

 Al Messo comunale per la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;
 Allo Servizio Comunicazione, per la massima diffusione della presente ordinanza alla Cittadinanza 

tramite la pubblicazione sulla Home Page del sito istituzionale dell’Ente, sui pannelli posti sul 
territorio comunale e tramite servizi attivi di news letters;

 Alla Polizia Locale per le opportune verifiche;

AVVERTE

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7/08/1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, avverso la presente ordinanza, è ammissibile il ricorso da parte di chiunque vi abbia 
interesse:
 giurisdizionale, in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034 e s.m.i., per presunzione di 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
e/o dalla notificazione, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 
territorialmente competente -;

 straordinario, innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i. entro il termine di 
giorni 120 dalla pubblicazione della presente Ordinanza;

 Il presente provvedimento costituisce documento informatico in formato digitale che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

 che il Comando di Polizia Locale è incaricato di accertare se la presente ordinanza è osservata 
provvedendo all’applicazione delle sanzioni se dovute.

Il Sindaco
Silvana Carmen Centurelli
Atto sottoscritto digitalmente


